
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS NHUẬN ĐỨC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số: 94/KH-THCSNĐ Củ Chi, ngày 08 tháng 06  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 6 

 Năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Văn bản số 2062/SGDĐT-KTKĐ ngày 28 tháng 4 năm 2023 về việc  

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác tuyển sinh vào các 

lớp đầu cấp;  

Căn cứ Quyết định số 4188/QĐ-UBND  ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Củ Chi về huy động trẻ và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 

2023-2024; 

Căn cứ Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm 

học 2023-2024 (Kèm theo QĐ số: 4188/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi); 

 Trường THCS Nhuận Đức xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển 

sinh vào lớp 6 năm học 2023 – 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn xã Nhuận Đức, 

đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân và thực hiện tốt 

công tác phổ cập bậc trung học. 

 2. Đảm bảo học sinh lớp 6 được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018. Đồng thời xây dựng kế hoạch những năm tiếp theo cho 

các lớp còn lại cũng được học 2 buổi/ngày. 

 3. Thực hiện đúng quy chế ở mỗi cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm 

bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, 

phản ánh đúng chất lượng dạy học. 

 4. Đảm bảo không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi 

tuyển sinh. 

 II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 6 

 Dự kiến tuyển sinh số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại: 

- Trường Tiểu học Nhuận Đức: 99 học sinh. 

- Trường Tiểu học Nhuận Đức 2: 59 học sinh. 

- Trường Tiểu học TT Củ Chi: 01 học sinh. 

- Dự kiến tuyển sinh: 159/159 học sinh, đạt tỷ lệ 100%. 
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- Lớp học 2 buổi/ngày:  159 học sinh, đạt tỷ lệ 100%. 

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH LỚP 6 

1. Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình tiểu học tại 

02 Trường Tiểu học trên địa bàn xã Nhuận Đức được xét tuyển vào học lớp 6 theo 

tuyến do Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện quy định. 

2. Không tổ chức thi tuyển. 

3. Sĩ số học sinh/lớp không vượt quá 45 học sinh. 

4. Phấn đấu tỷ lệ học sinh bán trú: phấn đấu đạt từ 20% trở lên 

5. Thành phần hồ sơ: 

- Đơn xin dự tuyển (theo mẫu do Trường trung học cơ sở Nhuận Đức phát 

hành) 

- Học bạ (bản chính) cấp tiểu học. 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

6. Tuyệt đối không giải quyết cho học sinh chuyển trường khi chưa có ý kiến 

của Ban Chỉ đạo tuyển sinh lớp 6. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng 

- Xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 6 năm học 

2023 – 2024. 

- Ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024. 

2. Phó Hiệu trưởng 

- Phân công nhân viên tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 

2024. 

- Có Kế hoạch phân chia học sinh lớp 6 theo đơn vị lớp (4 lớp) và phân công 

giáo viên chủ nhiệm lớp 6 năm học 2023 – 2024. 

3. Văn thư 

- Soạn đơn xin dự tuyển theo mẫu của Trường Trung học cơ sở Nhuận Đức 

và phát hành đơn theo đúng kế hoạch đề ra. 

- Nhận và kiểm tra đầy đủ hồ sơ học sinh theo tuyến của Ban Chỉ đạo tuyển 

sinh. 

4. Công nghệ thông tin 

- Công khai mẫu đơn và tổ chức cho cha mẹ học sinh đăng ký nhập học bằng 

hình thức trực tuyến qua Cổng thông tin điện tử của Trường Trung học cơ sở 

Nhuận Đức theo Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 
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- Nhập đầy đủ dữ liệu về học sinh lên các nền tảng công nghệ thông tin trực 

thuộc ngành giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh. 

5. Giáo viên chủ nhiệm lớp 6 

- Tiếp nhận học sinh lớp 6 đã được phân về lớp mình chủ nhiệm và thực 

hiện các bước tiếp theo của người giáo viên chủ nhiệm khi tựu trường. 

- Phổ biến những thông tin cần thiết để cha mẹ học sinh và học sinh biết 

trường trung học cơ sở Nhuận Đức. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Vận động học sinh lớp 6 ra lớp: 

- Từ ngày 15 tháng 6 năm 2023, Trường Trung học cơ sở Nhuận Đức phối 

hợp với Ban Nhân dân các ấp gửi thư mời đến phụ huynh có trẻ trong độ tuổi đến 

trường để vận động các em ra lớp. 

- Bắt đầu từ ngày 15 tháng 6 năm 2023, Phụ huynh truy cập địa chỉ  

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn để đăng ký và xem kết quả tuyển sinh trực 

tuyến. 

2. Thời gian tuyển sinh: 

- Nhận hồ sơ học sinh từ các Trường Tiểu học Nhuận Đức, Tiểu học Nhuận 

Đức 2 và Tiểu học Thị Trấn: từ ngày 01/7/2023 đến ngày 25/7/2023. 

- Nộp biên bản, danh sách trúng tuyển kèm dữ liệu về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo: 26/7/2023. 

- Công bố kết quả tuyển sinh: ngày 01/8/2023. 

3. Việc xét tuyển học sinh lớp 6 học ngoài danh sách theo quy định tại 

Trường THCS Nhuận Đức: 

Trường THCS Nhuận Đức nhận học sinh lớp 6 học ngoài danh sách theo 

quy định từ 15/7 đến 20/7/2023 với thành phần hồ sơ gồm: 

- Đơn đề nghị xét tuyển ngoài danh sách có xác nhận của cơ quan nơi cha 

hoặc mẹ đang công tác hoặc của địa phương nơi trẻ cư trú (cha mẹ học sinh liên hệ 

nhà trường để nhận đơn). 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

- Giấy xác nhận của cơ quan, đơn vị (nếu có). 

- Giấy chứng minh công an nhân dân hoặc chứng minh quân nhân của cha, 

mẹ (nếu có) 

- Ngày 26/7/2023, Nhà trường nộp hồ sơ, danh sách học sinh lớp 6 học 

ngoài danh sách theo quy định (ngoài tuyến) về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
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Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 6 năm học 

2023 – 2024 của Trường Trung học cơ sở Nhuận Đức. Đề nghị các bộ phận có liên 

quan nghiêm túc thực hiện./. 
     Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 
        - Phòng GDĐT; 

        - UBND xã Nhuận Đức; 

        - Như trên; 

        - Lưu: VT.  

 

 
 

 

 

 

 


